[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

РУДНЯНСКИЙ  РАЙОН  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П  О  С  Т  А Н  О  В  Л  Е Н  И  Е

от  16.01.2017   №0010
Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности  населения муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации органов местного самоуправления», Решением Совета депутатов Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области от 18.01.2013 г. № 197 «О возложении исполнения полномочий Администрации Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской  области  на Администрацию  муниципального образования Руднянский  район  Смоленской  области  и ликвидации  Администрации  Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области»
Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности  населения муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов (далее - Программа).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования Руднянский район Смоленской области – начальника отдела городского хозяйства Холомьеву Н.В.

Глава муниципального образования

Руднянский район Смоленской области                                                 Ю.И. Ивашкин
Утверждено
постановлением Администрации

муниципального образования
Руднянский район  Смоленской области

_____________________2016г. № ___
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности  населения муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов
Рудня 2016 год

Паспорт муниципальной программы

	Администратор муниципальной программы

	Администрация  муниципального  образования  Руднянский район Смоленской области

	Ответственные исполнители муниципальной программы

	Отдел городского хозяйства Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы

	Отдел городского хозяйства Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области

	Цель муниципальной программы
	Основной целью разработки и реализации Программы является повышение уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	повышение уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2017 год и плановый период 2018-2019 годов

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования Программы составляет  450,0 тыс. руб., в том числе:
2017 – 150,0 тыс.руб.

2018 – 150,0 тыс.руб.
2019 – 150,0 тыс.руб.
Источник финансирования - средства бюджета Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Планируются следующие результаты при выполнении муниципальной программы:

-
снижение общего уровня рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- обеспечить на   нормативном уровне финансирование содержания  автомобильных дорог местного значения;

- обеспечить выполнение мероприятий по ремонту  дорог;

Значения показателей могут ежегодно уточняться.

I. «Общая характеристика социально-экономической сферы реализации  муниципальной программы».
Муниципальная Программа «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности  населения муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов (далее - Программа) направлена на дальнейшее развитие безопасности проживания населения муниципального образования.
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области  к вопросам местного значения относятся вопросы об обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения, участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения.
В статистике чрезвычайных ситуаций пожары занимают особое место, социально-экономические потери от них велики по сравнению с чрезвычайными ситуациями других видов. Главные и несопоставимые потери - человеческие жизни. Выполнение программы направлено на обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и укрепления пожарной безопасности на территории города.

Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнениями.

II. «Приоритеты муниципальной политики в  сфере реализации муниципальной программы»
Программа включает в себя комплекс скоординированных мероприятий, охватывающих основные аспекты деятельности Руднянского  городского поселения, необходимых для приведения в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Целью Программы является: Повышение уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области.
Для достижения вышеуказанной цели необходимо решение следующих задач:

- Защита   жизни,   здоровья,   имущества   граждан    и юридических  лиц,  государственного  и  муниципального имущества от пожаров;
- Совершенствование многоуровневой системы профилактики правонарушений и преступлений на территории поселения, направленной на активизацию борьбы с алкоголизмом, преступностью, ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
- Снижение уровня преступности на территории поселения;

- Создание благоприятной и максимально безопасной для населения городского округа обстановки в жилом секторе, на улицах и в общественных местах;

- Повышение эффективности работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;
Срок реализации программы - 2017 год и плановый период 2018-2019 годов. Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы отражаются в приложении 1 к настоящему постановлению.

III. «Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы».

Показатели социально-экономической эффективности:

Реализация мероприятий программы позволит
- содействовать сокращению числа пожаров на территории Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области. Реализация мероприятий по развитию инфраструктуры информационного обеспечения действий в чрезвычайных ситуациях обеспечит обоснованность, непрерывность управления, сокращение сроков оперативного реагирования в чрезвычайных и кризисных ситуациях.

План реализации  муниципальной программы отражается в приложении 2 к настоящему постановлению.

IV. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы».

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области.

Общий объем финансирования Программы составляет – 450,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат уточнению при формировании бюджета муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области.

V . Осуществление контроля  за   реализацией  Программы

          Контроль за ходом реализации Программы осуществляют Совет депутатов Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области,  Администрация муниципального образования  Руднянский район Смоленской области, иные органы в соответствии с их компетенцией, определенной федеральным, областным и местным законодательством.

Приложение № 1

к постановлению Администрации

муниципального образования
Руднянский район  Смоленской области
Целевые показатели

реализации муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения

муниципального образования Руднянского городского поселения

	№ п/п
	Наименование  подпрограммы и   показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей (на период реализации решения о местном бюджете)
	Прогнозные значения показателей

	2015
	2016
	2017
	2016
	2019
	последующие   годы реализации программы

	1.
	обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области

	да
	да
	да
	да
	да
	да

Руднянского района Смоленской области» на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов
Приложение № 2

к постановлению Администрации

муниципального образования
Руднянский район  Смоленской области
План реализации муниципальной программы
«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения

муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов
	Наименование мероприятия
	Исполнитель

мероприятия
	Источник финансирования, руб.

	Всего
	В том числе по годам

	2017
	2018
	2019

	- Реализация мероприятий по пожарной безопасности:

	Отдел городского хозяйства Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	бюджет муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0